

## Nr 164.

Av herr **Wagnsson m. fl.**, om skrivelse till Kungl. Maj:t angående  
*överflyttande å statens folkskolinspektörer av gymnastik-  
inspektionen vid folkskolorna.*

Intet torde kraftigare ha bidragit till folkskoleväsendets sunda utveckling de senaste åren än den sakkunniga inspektionen, som statens folkskolinspektörer utövat. Emellertid har detta inspektionsväsen i ett avseende fått en utgrening, som synes inte endast onödig utan i vissa avseenden för skolväsendet rent av skadlig. Vid sidan av statens folkskolinspektörer och kommunala inspektörer, överlärare och skolrådsordförande skola för särskilda undervisningsämnen och för fysisk fostran och skolhygien folkskolorna inspekteras av vissa s. k. fackinspektörer.

Dessa fackinspektörsbefattningar synas oss kunna indragas, utan att skolväsendet därav skulle lida men. De äro exempel på den överbyråkratisering, som hotar undervisningsväsendet.

I första hand torde vara önskvärt, att gymnastikinspektörsbefattningarna indragas. Ovist nitiska gymnastikinspektörer kunna med sina skrivelser och framställningar bidra till att skapa en irriterad stämning mot folkskolan och mot statlig inspektion av skolväsendet. Folkskolinspektörerna äro helt visst kompetenta att inspektera gymnastiken i folkskolorna och om gymnastikinspektörsbefattningarna avskaffas kunde lämpligen tillsättas någon eller några få konsulenter, till vilken eller vilka folkskolinspektörerna kunde vända sig, när de behövde råd.

Ett beslut i denna riktning skulle också inbespara för staten vissa enligt vårt förmenande onödiga utgifter. Endast resekostnaderna för av gymnastikinspektörer företagna resor uppgingo år 1921 till i runt tal 110,000 kronor. Som statsrevisorerna påpekat, uppgå dessa kostnader till mycket växlande belopp. »Sälunda», heter det vidare i riksdagens revisorers berättelse, »hava kostnaderna för inspektörens inom Ångermanlands, Medelpads och Hälsinglands norra inspektionsområden uppgått till 14,041 kronor 62

öre, medan kostnaden för envar av åtskilliga andra inspektörers resor uppgått till allenast mellan 1,000 och 2,000 kronor.» Statsrevisorerna avsluta sitt yttrande om gymnastikinspektionen på följande sätt:

»I allmänhet synes planläggningen av inspektionsresorna icke hava skett på sådant sätt, att kostnaderna hållits inom skäliga gränser. Med hänsyn till det sätt, varpå ifrågavarande inspektion för närvarande är ordnad, synes det kunna tagas under övervägande, huruvida icke för kostnadernas nedbringande gymnastikinspektörernas åligganden kunde till väsentlig del överflyttas på folkskolinspektörerna, vilka i allt fall i och för sin tjänst måste företaga vidsträckta inspektionsresor.»

Det kan ifrågasättas, om icke även andra fackinspektörers verksamhet borde övertas av statens folkskolinspektörer. Då emellertid chefen för ecklesiastikdepartementet ställt i utsikt en inskränkning av antalet inspektörer och konsulenter, synes frågan i vad mån den gäller fackinspektörsbefattningarna i övrigt för närvarande ej påkalla något initiativ från riksdagens sida.

Med hänvisning till ovanstående tillåta vi oss hemställa,

att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om att statens folkskolinspektörer få övertaga den inspektion, som nu åligger folkskolans gymnastikinspektörer.

Stockholm 20 januari 1923.

*Ruben Wagnsson.*

*Carl A. Molin.*

*Mauritz Västberg.*

*Ivar Österström.*

---